cum justitia, prout superius est expressum, sine alia redibitione vel exactione qualibet nobis ab ipsis hominibus in posterum facienda et a nobis exigenda, ac eas hayas et nemus scindere valeant et etiam explectare ad sua libita et vota, oppositione nostra seu successorum et hæredum contradictione aliquatenus non obstante, reservatis nobis et hæredibus nostris coustumis de omnibus emptis et venditis ab eisdem hominibus extra eorundem religiosorum feodum vel districtum, prout antecessores nostri consueverint percipere et habere. Nos autem bona fide promittimus nos contra ordinationem et compositionem prædictam de cœtero non venturos, sed inviolabiliter servaturos nos et hæredes nostros quoad hæc obligantes.

In cujus rei testimonium præsentès litteras sigillorum nostrorum munimine duximus roborandas.

Actum anno Domini millesimo ducesimo septuagesimo primo, mense octobris.

188. — 1272, 20 mai. — ACTE PAR LEQUEL ROBERT DE DREUX, SEIGNEUR DE CHATEAU-DU-LOIR, ET BÉATRIX DE MONTFORT, SA FEMME, ABOLISSENT LA TAILLE EN LEUR VILLE DE CHATEAU-DU-LOIR ET ÉTABLISSENT UN DROIT DE FAITAGE SUR LES MAISONS ¹. — (B. N., Latin 9067, fol. 378.)

Lettre de festage à Chasteau du Loir. C'est un devoir.

A tous ceus qui cestes présentes lettres verront et orront, Robert, cuens de Dreues et de Montfort, signour dou Château dou Leir, et Béatrix, sa fame, salus en Nostre Seigneur.

Sçachent tuit que, comme nous eussiens en nostre ville dou Château dou Leir taille sus nos borgeois et sus lor mesons de nostre ville devantdicte, et nous ayons entendu et esgardé, dou conseil de predhommes, le preu de nostre ville

1. Cet acte, dont l'original semble perdu, a été publié par M. le vicomte d'Elbenne au tome IX, p. 125, de la *Province du Maine*, avec, entre crochets, les rectifications suggérées par l'original de la charte de franchise de Mayet, dont le texte est identique à celui de la franchise de Château-du-Loir. Nous reproduisons ici la copie du ms. latin 9067 en indiquant en note les corrections de M. le vicomte d'Elbenne.

devantdicte, nous volons et octroions desores en droit ¹ que la ville dou Chetiau dou Leir devantdicte, et les mesons et les apentis qui sont et qui porront estre dou tens à venir soient mis à festage, c'est assçavoir, que chacun borgois o autre qui aura meson ou appentis en nostre ville soient tenus rendre à nous et à nos heirs, chacun an, trois solz de festage de tornois ou de monnoie corant, et l'apentis des et oict deniers tornois ou de monnoie corant, rendus à nous et à nos hers ou à nos alloés à nostre chasteau de nostre ville devantdicte, à lendemein de Tosseins diraument ² et perdurablement. Et s'il advenoit que aucun se deffailit de rendre au terme desusdict ledict festage et la rente, il paieront l'amende o telle comme de ceus au temps passé ³, en icelle manière que, s'il y avoit aucuns de nos bordeis ⁴ en nostre ville demorant, et avoit son hébergement où il demorast, il paeroit servige au pressouer ⁵ ou autre meson avoir sans trespasser rue ne place entre deux, ne seroient tenus à rendre à nous ne à nos heirs que trois solz de tornois ou de meine ⁶ corant, par la reson dou festage, pour les dous mesons. Et s'il advenoit qu'il louast ou prestast aucunes de celles mesons, cil qui demorront èsdictes mesons seroient tenus rendre trois solz de la meson à feste, et des et oict deniers tornois, ou de monnoie corant de l'appentis. Et s'il advenoit que aucuns de nos borgois moraient et les heirs dépérissent ⁷ l'hébergement, chescun seroit tenus rendre le festage, si comme il est dict par devant, des mesons ou des apentis ne ne tendront ⁸. Et sont et seront tenus desoresnavant les borgeois à ⁹ ceus qui places auront ou tendront, èsquelles il a eu mesons autresfois, seront tenus rendre des places devantdictes, pour cha-

1. Avant.

2. Annaument.

3. Comme de tens trépassé.

4. Borjeis.

5. Il pourroit grange ou pressouer.

6. Monnoie.

7. Départissent.

8. Que ils tendront.

9. Et.

cune place, trois soulz de festages. Et s'il advenoit que il défailissent, à ¹ aucun de ous ou de lor heirs, à nous ou à nos heirs des devantdictes chouses, ou aucune des devantdictes chouses fère rendre ou paier, si com il est dit dessus, nous ou nos heirs, ou cil qui sera en nostre leu ou Châtiau dou Leir, porrons fère la taille ou fère fère et la lever et prendre si comme nos ancessours ou nous la solions feire ou fère feire lever et feire paier, jusques à la value de trente livres de tornois ou de monnoie corant sus ceux qui se ² défaudront. Et à toutes ces chouses et chascune par soy tenir, garder et acomplir et feire à torsjors se obligèrent lesdis borgeois, ous et lour hoirs, présens et advenir, et tos leurs biens présens et futurs.

Et que ce soit ferme et estable en perdurabeté, nous en avons données et saellées ces lettres de nos seaus.

Ce fut fet et donné le vendredy d'emprès la Saint Nicolas en may, l'an de grâce mil et dous cens et sexante et douze, ou mois de may, ez calendes de juing.

189. — 1272, septembre. — CONFIRMATION PAR ROBERT DE DREUX ET BÉATRIX DE MONTFORT, AU PRIEURÉ DE SAINT-GUINGALIS DE CHATEAU-DU-LOIR, DE L'USAGE DES FORÊTS DE DOUVRE, BERÇAY ET BOIS-CORBON, SELON LE TITRE DE FONDATION DU PRIEURÉ. — (B. N., Latin 9067, fol. 262.)

Transcript de l'usage au priour du Chasteau dou Loir.

Universis præsentis litteras inspecturis, Robertus, comes Drocensis et Montisfortis, et dominus Castrilidi, et Beatrix, ejus uxor, salutem in Domino.

Cum prior Sancti Guingalis de Castrolidi deberet, nomine et ratione prioratus Sancti Guingalis, secundum quod dicebat, habere jus et potestatem habendi, capiendi, utendi, fruendi, ad suam penitus voluntatem, ad quemcunque usum prioratus prædicti et omnium ædificiorum suorum, grangiarum, molendinorum, factorum seu faciendorum, et etiam reparandorum, et insuper ad usum vinearum et omnium

1. Ou.

2. Le.

rerum ad dictum pertinentium prioratum, de vivo nemore et mortuo in forestis nostris de Domura ¹ et de Burceyo et de Nemore Carbonis, et hoc jus sibi vendicaret et peteret dictus prior, hac ratione, quia in prima fundatione prioratus prædicti, tale jus et dominium dicto prioratui et ejus prioribus, et modo quo dictum est, et ad omnia quæ dicta sunt, in forestis omnibus antedictis, concessum fuerat et donatum a tali qui hoc facere poterat et debebat, prout in litteris fundationis prioratus prædicti plenius continetur, asserebat nihilominus idem prior quod, per tempus et tempora quorum non potest extare memoria, priores prioratus prædicti, modis prædictis, jure antedicto, libere et quiete usi sunt in forestis prædictis, ad suam penitus voluntatem, de vivo et mortuo nemore supradicto : nos, ex tenore litteræ fundationis prioratus prædicti et ex relatu plurium religiosorum et non religiosorum nostram conscientiam informantes, concordantes priores dicti prioratus jus habere prædictum in omnibus antedictis et modis superius expressis, Deum præ oculis habentes, nolentes cum aliena jactura locupletari, attendentes etiam divini cultus diminutionem fieri si temporalia diminuantur, donationem fundatoris dicti prioratus ratam habentes et firmam, volumus, concedimus et præcipimus :

I°

Ut priores prioratus Sancti Guingalis, qui modo vel pro tempore sequenti fuerint, utantur, fruantur, capiant et habeant, per se vel per alios nomine ipsorum, nemus vivum et mortuum et quicquid ad nemus pertinere potest, ad onera prædicta et ad domum de Martegniaco ², ad furnum, molen-dina et vineas et ad omnia ædificia ad dictam domum de Martegneyo pertinentia, facta et facienda seu etiam reparanda, modis omnibus supradictis, in locis et forestis antedictis.

1. Douvre.

2. Pour Mansigniac.

II°

Volumus insuper quod prædicti religiosi vel sui dictum nemus explectare et scindere possint cum serra et sine serra et cum cæteris omnibus ferramentis, ad suam penitus voluntatem, et non teneantur dicti religiosi nostrorum assensum requirere servientium in nemoribus antedictis et forestis.

III°

Omnia autem prædicta volumus et præcipimus fieri in omnibus forestis antedictis et modis dictis et ad omnia prædicta, exceptis deffensis antiquis dictarum forestarum, videlicet deffenso de Domure, deffenso des Rous, deffenso de Sales, deffenso de Poel, deffenso de Nemore Corbonis quod totum deffensum est, in quibus deffensis prædicti religiosi non capient seu etiam non utentur quamdiu in dictis forestis suum usuagium poterunt invenire. Si tamen aliquo modo accideret, quod non credimus, quod in prædictis forestis ad usuagium suum necessaria non possent invenire, ex tunc et tunc possent in prædictis deffensis suum usuagium, modis antedictis ad omnia prædicta et ut dictum est, explectare.

IV°

Præterea volumus, concedimus et præcipimus ut prædictus prior et priores qui pro tempore sequenti fuerint, in foresta de Domure prædicta, omnium porcorum suorum pasnagium habeant, sicut habet in foresta de Burceyo supradicto modo prior Sancti Guingalis prædictus.

V°

Ad hæc autem omnia supradicta adimplenda, tenenda et inviolabiliter observanda, et quod contra præsentem concessionem et donationem per nos vel hæredes aut successores nostros in perpetuum non contra venire possimus, nos et hæredes et successores nostros præsentis et futuros obligamus specialiter et expresse.

Et ut hoc ratum et firmum permaneat in futurum, præsen-

tes litteras sigillorum nostrorum munimine fecimus roborari.

Datum anno Domini millesimo ducesimo septuagesimo secundo, mense septembris.

190. — 1272, 31 octobre. — ACTE PAR LEQUEL ROBERT DE DREUX, SEIGNEUR DE CHATEAU-DU-LOIR, ET BÉATRIX DE MONTFORT, SA FEMME, ABOLISSENT LA TAILLE EN LEUR VILLE DE MAYET ET ÉTABLISSENT UN DROIT DE FAITAGE SUR LES MAISONS. — (Imprimé : Vicomte d'Elbenne : *Franchises accordées par leurs seigneurs aux villes de la Ferté-Bernard, Château-du-Loir et Mayet*, dans la *Province du Maine*, t. IX, p. 126, d'après A. N., P 1344, cote 571.)

A tous cels qui cestes présentes lestres verrunt et orrunt, Robert, cuens de Dreues et de Montfort, seigneur dou Châtia-douloir, et Béatrix, sa femme, salut en Nostre Seigneur.

Sachent tuit que, comme nous eusien taille en nostre ville de Maet sus noz borjois et seur leur meisons de nostre ville devant dite, et nous ayons endtendu et esgardé, dou conseil de preudes homes, le preu de nostre ville devant dite, nous voulons et ostraions dès ores en avant que la ville de Maet devant dite, et les meisons et les apantiz qui sunt et qui pourront estre dou tans à avenir, soient mis à festage. Ce est àsavoir que chacun borjois ou autre qui aura meison ou apantiz en nostre ville soient tenuz rendre à nous et à noz hoirs, chacun an, trois solz de festage de tornois ou de monnoie courant, et l'apantiz dis uet deniers tournois ou de monnoie courant, renduz à nous et à nos hoirs ou à nos alouez, en la maison au préost de nostre ville devant dite, à landemain de la Tousainz, annaumant et perdurablement. Et se il avenoit que aucuns se defausist de rendre, au terme desus dit, le dit festage et la rante, il paieraint l'amande au telle cun de tens trépassé, en tèle manière que se il y avoit aucuns de nos bourjois, en nostre ville demourant, et avoit son herbergement ou il demourast, il pourroit grange, ou pressoir, ou autre meison avoir, sanz trespasser rue ne place entre deus, ne seroient tenuz randre à nous ne à nos hoirs que trois solz de tornois ou de monnoie courant, par la reison dou festage

pour les deus meisons. Et s'il avenoit qui louast ou prestast aucunes de celles maisons, cil qui demourrait as dites meisons seroient tenuz randre trois solz de la meison à feste, et dis uet deniers de l'apantiz, tournois ou de monnoie courant. Et se il avenoit que aucuns de noz bourjois mouraint et les hoirs départisseint le herbergement, chacun seroit tenuz rendre le festage, si comme il est dit pardevant, des meisons ou des apantiz que il tendrunt. Et sunt et serunt tenuz dès ores en avant les bourjois, et cels qui places auront ou tandrunt èsqueles il a eu meisons autresfoiz, serunt tenuz rendre des places devant dites, pour chascune place, trois solz de festage. Et s'il avenoit qui defallissent, ou aucun d'aus ou de leur hoirs, à nous ou à noz hoirs, des devant dites choses, ou aucune des devant dites choses faire, rendre ou paier, si comme il est dit desus, nous ou noz hoirs, ou cil qui sera en nostre leu à Maet, pourrons faire la taille ou feire feire, et la lever ou prendre, si come nos anceiseurs ou nous la soulions faire, ou feire feire, lever et feire paier, jusques à la value de trante livres de tournois ou de monnoie courant, seur cels qui le défaudroient. Et à toutes ces choses et chascune par soi tenir, garder, acomplir et faire à tourjourz se obligèrent les diz bourjois, aus et leur hoirs, présenz et futurs.

Et que ce soit ferme et estable empardurable, nous en avons données et saellées ces lestres de noz seaus.

Ce fut fait et donné la voille de la Tousainz, en l'an de grâce mil et deus cenz et seisente et douze, ès kalendes de novembre.

191. — 1273, juin. — LETTRES PAR LESQUELLES ROBERT DE DREUX ET BÉATRIX DE MONTFORT ACCORDENT A GEOFFROY POEVILAIN, ÉCUYER, SA VIE DURANT, L'USAGE DE SA FORÊT DE BERÇAY POUR SA MAISON DE JONCHÈRES, ET LUI DONNENT ACTE DE SES OFFRES DE FOI ET HOMMAGE. — (B. N., Latin 9067, fol. 260 verso.)

Transcript de l'usage Jeuffroy Pontvillain.

A tous ceux qui verront et orront cestes présentes lettres, nous Robert, cuens de Dreux et de Montfort, et nous Béatrix,

sa femme, comtesse des devantdis leus, salus en Nostre Seigneur.

Sçachent que nous avons donné à Jeuffroy Poevilain, escuier, por le service que il nous a fet, son usage à sa vie en nostre forest de Burçay, c'est assçavoir : le mort bois à soy chauffer et à ses gens, et dou vif bois à herbagier à sa meson de Jonchières, à mesons et closture fere fere ou leu devantdicte, à un cens de service dou pris de cent deniers tarnoïs rendu en nostre ville dou Chasteau dou Leir, à nous et à nostre commandement, le jour de la monseigneur Saint Jehan Baptiste. Et toutes ces chouses sommes nous tenus à luy garantir à sa vie, et en avons receu celuy Jouffroy dessusdit en foy et en homage.

Et que ce soit ferme et estable, nous en avons données ces lettres seellées de nos seaux.

Ce fut fet en l'an de grâce mil deux cens sexante et treize, ou mois de juing.

192. — 1274, mai. — ACTE PAR LEQUEL ROBERT DE DREUX ET BÉATRIX DE MONTFORT CONFIRMENT AUX RELIGIEUX DE CHATEAU-L'HERMITAGE L'USAGE DE BERÇAY, AUTREFOIS DONNÉ PAR GEOFFROY PLANTAGENET ET SES FILS, GEOFFROY, COMTE DE NANTES, ET HENRI II, ROI D'ANGLETERRE. — (B. N., Latin 9067, fol. 254. — Imprimé : *Documents historiques sur le prieuré de Châteaux-l'Hermitage.*)

Item, autre transcript pour Chasteaux, de confirmation du comte de Dreux.

Robert, comte de Dreux et de Montfort et signour dou Chasteau de Leir, et Beatris, sa fame, comtesse et dame desdis leus, à tous ceus qui verront et orront cestes présentes lettres, salus en Nostre Seigneur.

Comme religiaus hommes le prieur et les frères de Chastiaux aient leurs usaiges en nostre bois dou Maine, c'est assçavoir en Burçay et en Douvre, à lour chauffage et à l'édification et réparation de leurs mesons, dehors et dedens, si comme il ont usé, et à lor autres nécessités et pastures

et ¹ à lor bestes, en bois et en plein, et lor parnage de eus et de lor hommes, et en toute nostre terre dou Maine aient lesdis religieux lor coustumes de lor homes dehors et dedens, et ayent tostes cestes chouses dou don de Jeuffroy, jadis comte d'Anjou, fils Faulques, jadis roy de Jérusalem, et dou don et de la confirmation de Henry, jadis roy d'Angleterre et comte d'Anjou, et de Geffrai, comtes de Nantes et fuis ² doudit Geffrai comte d'Anjou, si com nous avons veu et oy en lor lettres seellées en lor saiaux bonnes et entières : nous, voulans faire grâce espécial ausdis religious, por l'amor de Dieu et por le salut de nos âmes et de nos antecessors et de nos héritiers, toutes lesdictes donaisons et confirmation des chouses dessusdictes lor ottroyon et confirmon, et volon que lesdis frères et lor successors de toustes lesdictes chouses usent et exploient desoresnavant perdurablement, quiètement et franchement, si comme il ont mieus usé en temps çà en arrière puis les donaisons devantdictes, exceptez nous anciens deffaiz.

Et que ce soit ferme et estable en perdurabilité, nous avons donné cestes présentes lettres ausdis religieux saellées en nos syaux en testimoine de vérité.

Ce fut donné l'an de grâce mil deux cens septante quatre, ou mois de may.

193. — 1274, 30 septembre, Château-du-Loir. — ACTE PAR LEQUEL ROBERT DE DREUX ET BÉATRIX DE MONTFORT EXEMPTENT THOMAS LE BARILLIER DE TOUT OS, CHEVAUCHÉE, COUTUME, ETC., ET LUI OCTROIENT QU'IL NE DEVRA L'OBÉISSANCE QU'A EUX-MÊMES OU A LEUR BAILLI DE CHATEAU-DU-LOIR. — (B. N., Latin 9067, fol. 283 verso.)

Transcript pour la récompense d'un serviteur.

A tous ceux qui verront ou orront ces présentes lettres, Robers, cuens de Dreues et de Montfort, seigneur dou Chateau dou Loir, et Béatrix, sa femme, comtesse et dame desdis leus, salus en Nostre Seigneur.

1. M. Hucher ne donne pas cet *et*, qui est de trop.

2. Après le mot *Nantes*, M. Hucher donne : *frères et fils dudit* etc.

Sçachent tuit que nous avons donné et donnons, quittons et octroions en perdurableté à Thomas dit le Barrillier et ses heirs, que il soient franc et quitte par tote nostre terre, pour le service que celui Thomas nous a faict bien et léaument, de tous os, de chevauchiées, de bien, de corvées, de taillées, de festages, de coustumes, de péages et de fouages et de toutes contes. Et volons et octroions et quemandons et deffendons que celui Thomas ne ses heirs ne respongent ne n'obéissent devant nos prévos ne pardevant nos voiers, fors pardevant nous ou pardevant nos heirs ou pardevant nostre baillif dou Chestiau du Loir.

Et que ce soit ferme chouse et estable à toujours, nos en avons donné audict Thomas et à ces heirs ces présentes lettres seellées de nos seaus en tesmoing de vérité.

Ce fu donné ou chestiau de la ville dou Chestiau dou Loir, en l'an de grâce mil dous cens soixante et quatorze, ez mois de setembre, la veille de la Sainet Remy.

194. — 1274, le Mans. — ACTE PAR LEQUEL ROBERT DE DREUX ET BÉATRIX DE MONTFORT DONNENT A LA CONFRÉRIE DES PRÊTRES DE CHATEAU-DU-LOIR LE DROIT D'ACHETER, EN LEURS FIEFS ET ARRIÈRE-FIEFS, JUSQU'À VINGT LIVRES TOURNOIS DE RENTE POUR LA FONDATION D'UNE CHAPELLENIE. — (B. N., Latin 9067, fol. 254 verso.)

Transcript de la confrairie des prestres dou Chastiaux dou Leir.

A tous ceux qui ces présentes lettres verront et orront, Robert, comtes de Dreux et de Montfort, sire dou Chasteau dou Leir, et Béatris, sa fame, comtesse et dame desdis leus, salus en Nostre Seigneur.

Sçachent tous que nous, por la pure amor de Dieu et por le regard de pitié et por le salu de nos armes (*sic*), volon et octroion que Guillaum, deyen dou Chasteau dou Leir, confrère de la confrairie des prestres dou doyensé dou Chasteau dou Leir, et les autres de ladicte confrérie, ceux qui sont présens et qui sont advenir, puissent achater et acquerre en nos fiés et en nos rierefiez jusques à vint livres de tarnois,